
 

SETTORE TECNICO – SERVIZIO SERVIZI TECNICI GENERALI 

COPIA DI DETERMINA N. 766   ANNO 2014 DEL 23-12-2014  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 257 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP - DECRETO 19 MARZO 2014 N. 15 – COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 

PROFESSIONISTI DI FIDUCIA PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

PROGETTAZIONE E ALTRI SERVIZI TECNICI DI IMPORTO INFERIORE A 100.00,00 EURO 

PER IL TRIENNIO 2014-2017 – APPROVAZIONE DELL'ELENCO. 

 

  

IL CAPO DEL SETT. TECNICO 

  

SAVONA PIETRO 

 

PREMESSO che il Codice degli appalti pubblici D.Lgs. 163 del 12/04/2006 e ss.ms.ii. (di 

seguito denominato “Codice”) ed il relativo Regolamento di attuazione del Codice degli appalti 

pubblici D.P.R. n.° 207 del 5/10/2010, offrono la possibilità alle PP.AA. di individuare 

professionisti di fiducia per l’affidamento di incarichi tecnici da appositi elenchi realizzati a 

seguito di avviso pubblico; 

  

PREMESSO che la costituzione di tale elenco rappresenta lo strumento idoneo a garantire il 

rispetto dei principi comunitari e nazionali di trasparenza, rotazione e parità di trattamento 

coniugandoli, nel contempo, con le necessarie esigenze di semplificazione e speditezza, 

riconosciute basilari per lo stesso legislatore per gli affidamenti di servizi sotto soglia; 

  

PREMESSO che si è ravvisata, pertanto, l'opportunità di istituire un elenco di professionisti 

qualificati da interpellare in caso di affidamento di incarichi professionali mediante procedure 

negoziate, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 91 co. 2 del Codice, di importo compreso tra 

40.000,00 e €.100.000,00, nonché, inquadrandoli come appalti di servizi in economia, ai sensi 

dell’art. 125 dello stesso Codice; 

  

PREMESSO che l'elenco avrà durata dal 01.01.2015 fino al 31.12.2017 e verrà aggiornato 

periodicamente alle date indicate nell'avviso e che pertanto tutti i professionisti interessati ed in 

possesso dei requisiti richiesti, potranno presentare domanda per tutto l’arco temporale di durata 

dell’elenco; 

  

PREMESSO che  con deliberazione commissariale n.64 del 14/11/2014 si è, quindi, stabilito di 

istituire un elenco di professionisti  qualificati all’affidamento di incarichi di 

progettazione,direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione, collaudo tecnico-amministrativo e statico, afferenti al Capo IV del D.Lgs. 163/2006 

e ss.mm.ii. artt. 90-96 ed altre prestazioni di natura tecnica, secondo il regolamento allegato allo 

stesso provvedimento; 

  



PREMESSO che, con avviso pubblico di data 19 novembre 2014, si è, quindi, provveduto a 

rendere noto a tutti i professionisti interessati che entro quindici giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso sul sito istituzionale dell’Istituto  avrebbero potuto avanzare istanza 

per l’inserimento nel costituendo elenco di professionisti, utilizzando, all’uopo, l’apposita 

modulistica pure pubblicata, unitamente al pertinente Regolamento, sul predetto sito; 

  

PREMESSO che, secondo le indicazioni del predetto avviso, le istanze sarebbero  dovute 

pervenire all'Istituto, a mezzo PEC,  non più  tardi  del giorno  4 dicembre 2014; 

  

PREMESSO che si è proceduto all’istruttoria delle n.69 istanze pervenute entro il predetto 

termine, provvedendo altresì –nei casi richiesti- alla loro integrazione, giusta quanto riportato nei 

due  verbali redatti, rispettivamente, in data 10 dicembre 2014 ed in data 18 dicembre 2014; 

  

VISTO l’art. 14 del vigente statuto; 
 

VISTA  la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
 

VISTA  la D.C. n.1 dell’11/01/2011; 

  

  

DETERMINA 

  

Per i motivi indicati in narrativa: 

  

1)     PRENDERE ATTO  dei n. 2 verbali di ricezione ed istruttoria delle istanze per 

l’inserimento nell’elenco di professionisti di fiducia per l’affidamento di incarichi di 

progettazione ed altri servizi tecnici di importo inferiore a 100.000 euro per il triennio 

2015-2017,  redatti, rispettivamente, in data 10/12/2014 e in data 18/12/2014; 

  

2)    APPROVARE l’allegato elenco di professionisti di fiducia per l’affidamento di 

incarichi di progettazione ed altri servizi tecnici di importo inferiore a 100.000 euro per 

il triennio 2015-2017; 

  

3)      PUBBLICARE detto elenco sul sito internet dell’Ente; 

  

4)       DARE ATTO che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcun impegno 

di spesa. 

  
  

  

                                                   IL CAPO  SETTORE TECNICO AD INTERIM  

                                                                F.to  Dr. Pietro Savona      

                                                                                       

                                                                                                     

  

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

            F.to   Rag. Emanuele Fanara 

   

  


